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salta, 0 6 OCT 2023

Expte. N0 23.005/23

VISTO estas actuaciones mediante las cuales se aprueban los Instructivos para
la liquidacibn de los salaries del Personal Docente (resultante de las Actas Acuerdo de fecha
9 de junio y 6 de setiembre de 2023), y del Persona! Nodocente (resultantes de las Acta
Acuerdo de fecha 6 de setiembre de 2023) elaborados por la SECRETARIA DE POLITICAS
UNIVERSITARIAS, con alcance para el mes de SETIEMBRE de 2023; y

CONSIDERANDO:

QUE dichos Instructivos prev6n para el citado mes una adecuaci6n de las escalas
salariales vigentes.

QUE la DIRECCION GENERAL DE PERSONAL ha elaborado las nuevas Esca-
las de Sueldos correspondientes al mes de SETIEMBRE de 2023.

Por ello y atento a lo aconsejado por la SECRETARiA ADMINISTRATIVA,

EL VICERRECTOR A/C DEL RECTORADO

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA

RESUELVE:

ARTlCULO 1°.-Aprobar las Escalas de Sueldos que figuran como ANEXO I - Persona! Do-
cente Universitario - SETIEMBRE/2023, ANEXO II - Personal Docente Preuniversitario - SE-

TIEMBRE/2023, y ANEXO III - Personal No Docente - SETIEMBRE/2023. las cuales forman
parte de la presente resoluci6n.

ARTlCULO 2°.- Autorizar a la DIRECCI6N GENERAL DE PERSONAL a aplicar las nuevas
Escalas de Sueldos - Personal Docente y Nodocente correspondientes al mes de SETIEM-
BRE/2023, de acuerdo a los instructivos para la liquidacibn de Salaries segun las Actas Pari-
tarias de fecha 9 de junio y 6 de setiembre de 2023 - Personal Docente y Personal Nodocen-
te, con vigencia a partir del 1° de setiembre de 2023.

ARTlCULO 3° - Aprobar la escala salarial resultante de la Resolucion N0 455/2011 para el
Personal Superior de esta Universidad, que figura como Anexo IV - SETIEMBRE/2023, la
cual forma parte de la presente resolucion.

ARTlCULO 4°.- Publiquese en el Boletln Oficlal de la Universidad. Cumplido, siga a la;

RECCICN GENERAL DE PERSONAL a sus efectos y archivese.
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ANEXO I
Res. Rectoral N0 1743-2023

EXPTE. N0 23.005/23

UNIVERSIDAD NACIOKAL DE 3ALTA

DIR.   GKAL. DE PERSONAX

DIRECCION L1QOIDACIONES DE HABERES

ANEXO:

SUELDOS DEL PERSONAL DOCENTE UNIVERSITARIO VIGENTE DE3DE  10  DE  SETIEMBRE DE 2.023.-

CARGO

SUE Lr-o

BASICO

(**.>

ADICIONAL

REM. BONIF.

TOTAL

REMUNE RAT IVO

BONIFICABLE

WDICIOHAL

REMENERATIVO T

NO BO!.' I FI CAE LE

SSS,   R.1468/05

TOTAL

REKUNE RAT I VO

ADIC.   REM. NO

BONIF. (20%)

(**>

GARANTIA SALARIAL $493,828,00 Dedicacion Exclusiva;  $246,914,00 Dadicacidn

Seniexclusiva y $123,457,00 Dedicacion Simplo (I)
ANTIGUEDAD

DEDICACION EXCLUSIVA

PROFESOB TITULAR

PROFESOR ASOCIADO

PROFESOR ADJUNTO

JEFE TBABAJOS PRACTICOS

AUXILIAR DOCENTE DE Ira.

DEDICACION SEMIEXCLUSIVA
-  

PROFESOR TITULAR

PROFESOR ASOCIADO

PROFESOR ADJUNTO

JEFE TRABAJOS PRACTICOS

AUXILIAR DOCENTE DE Ira.

 [
.

i] 
 

PROFESOR TITULAR

PROFESOB ASOCIADO

PROFESOR ADJUNTO

JEFE TRABAJOS PRACTICOS

AUXILIAR DOCENTE DE Ira.

AUXILIAR DOCENTE DE 2da.

0 A 4 ANOS O A 4 AHOS S Y  B ANOS
7,   8 T » 10 Y 11

aSos

12,  13 T

ANOS

15    Y 1«

ANOS

17,   IS Y 19

ANOS

486.236,13

434.438,49

360.832,38

327.034,66

273.161,97

2'54
.
08B,25

217,189,32

190.386,37

163.487,51

136.560,98

122.044,25

108.594,82

95.193,43

81.744,01

68.281,11

S4.600,64

180,72

180,72

180,72

180,72

180,72

120,48

120,48

120,48

120,48

120,48

60, 24

60,24

60,24

60,24

60,24

72, 28

486.416,85

434.619,21

381.013,10

327.215,38

273.362,69

244.208,73

217.309,80

190.506,85

163.607,99

136.681,46

122.104,49

108.655,06

95.253,67

81.804,25

66.341,35

54.672,92

90,36

90,36

90,36

90,36

90,36

54,22

45,78

45,18

45,19

45,18

45,16

488.416,85

434.619,21

381.013,10

327.215,36

273.362,69

244.299,09

217.400,16

190.597,21

163.696,35

136.771,62

122.158,71

108.700,84

95.298,85

81.849,43

68.386,53

54.716,10

97.683,37

86.923,84

76.202,62 36.612,28

65.443,08 101.169,54

54.672,54 165.792,77

46 . 841,75

43.461,96

38.101,37

32.721,60

67.117,40

24 . 420,90

21.731,01

19.050,73

16.360,85

13.668,27

10.934,58

IB.305,78

50.584,41

82.696,25

9.
152,60

25.291,90

41.447,38

68.446,01

138.456,50

34.223,61

69.226,10

17.Ill,48

34.613,25

35.726,47 3.004,93

111.120,23 83.783,97

17.862,81 1.502,01

55.559,96 41.891,81

8
.931,05 750,62

27,779,11 20.944,98

56.447,70     25.111,43 1.775,16

28.223,66     14.555,52

14.110,84 7.276,70

887,37

442,57

5 ASOS 30-

7 AfiOS 405,

10 AfiOS

12 ABOS

15 ABOS

501

60%

70%

80%17 ABOS

20 AflOS 100%

22 AfiOS 110%

24 ABOS 120%

ADICIOMALES REMUNE RATIVPS HO BONIFICABLES

ZONA PESFAVORABLE:

3EDE REGIONAL TABTAGAL    60*       - DCTO.   2129 DEL 30-12-87

SEDE REGIONAL ORAN 55% - DCTO. 2129 DEL 30-12-87

TITULO:

DOCTOR

MAESTRIA

ESPECIALIZACION

18%

8%

5%

Sobre el Total BEMUNERATIVO BONIFICABLE

Sobre el Total REMUNERATIVO BONIFICABLE

Sobre el Total REMUNE RATIVO BON1FXCABLE

: UNSa
J D.G.P.

(*) Seguu acta acuerdo del 01-11-06;  100% del Estimulo No Bemunerativo y No Bonificable otorqado en Enero/05 se transforma en Remunerative
y se hace bonificable el 100%    y continuando con lOB criterios establecidos  (tope de $240,96 por acumulacion de cargos uiuversitarios),-

(**) Segun acta acuerdo del 09-05-07;    Primera Etapa: Todos los cargos con hasta 4 aflos de antigtledad se iiquidaxa Adicional 20*
que absorbers el Adicional   Dcto.  965/92  [que se derogara con vigencia a partir del 01-01-08) y el adicional por antigQedad.-

(***) Segiin acta paritaria docente del 09-06-23 y 06-09-23 incrementa el salario b sico desde 01-09-2023,

(f) Segun acta paritaria del 09-06-23 y 06-09-23; moditica los valores de la garantia salarial,  cuya consideracion serA tenida en cuenta conforms   a les criterios adoptados en esta Universic
A partir de los valores brutos vigentes se apiican los siguientes importes por categorla y rango de antiguedad en concepto de adicional remunerative y no boniDicable

desde 01-09-23   (montos correspondientes a cargos que solo liquidan el adicional por antigtledad).

Salta,  19 de Setiembre de 2.023.-

HECTOR MfeUEL P ERA OA
DIRECTOR fed UQ. DE HABERES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA



ANEXO II
Res. Pectoral N0 1743-2023

EXPTE. N0 23 005/23

UNIVERSIDAD MACTONAL DE SALTA

DIR.   GRAL.  DE PERSONAL

DIRECCION LIQUIDACIONES DE HABERES

ANEXO: II

SUELDOS DEL PERSONAL DOCENTE DEL INSTITUTO DE EDUCACION MEDIA VIGENTE DESDE EL 01 DE SETIEMBRE DE 2.023.-

CARGO
SUELDO

BAS1CO (.)

AJUSTE

V A I,ORES

M1N1MOS AL

BASZCO (')

TOTAL SUELDO

BASICO (*)

ADICIONAL

REMENERATIVO Y

NO BONIFICABLE

- RES. F.

1468/05

TOTAL

REMUNERATIVO

ANTIGUEDAD

IN1CIAL (20%)

{***)

ADIC.REM.NO bonif

p/Garantia Salarial a/12 hs.
Catedra nival medio ( *)

ANTIGUEDAD

30hs. DIRECTOR NIVEL MEDIO 430.529,89 287.425.61 717.955,50

30hs. VICE DIRECTOR DE NIVEL MEDIO    379.890,21 254 092.59 633 982,80

30hs. SECRETARIO DE IRA. 288.709,85 136.746,55 425.456,40

25hs. PROSECRETARIO 301.365,25 0.00 301.365,25

25hs. BIBLIOTECARIO 163.674,41 80,964.34 244.638,75

27hs.       {36unid.) ASESOR PEDAGOGICO 319.096,73 82.721.05 401.817,78

13,5hs.   (18unid.> PS ICOPEDAGOGO 159.548,35 7.975.31 157.523,66

12h9.       {16ijnid.) AYTE. DPTO. ORIENTACIOK 143.192,60 0.00 143.192,60

30unid. PROFESOR P.T.P. 1 337.672,39 16.872.41 354.544,80

24unid. PROFESOR P.T.P.  2 270.137,39 13.498.45 283.635,84

18unid. PROFESOR P.T.P. 3 202.603,13 10.123.75 212.726,88

12unid. PROFESOR P.T.P.  4 135.068,84 6.749.08 141.817,92

13,5 hs.(ISunid.) AYUDANTE DOCENTE 144.857,73 0.00 144.857,73

25hs. PRECEPTOR 162.894,56 71.107,19 234.001,75

MORA CATEDRA 11.255,61 563.14 11.818,75

3hs.   (I) JEFE DEPARTAMENTO 55.841,07 0,00 55.841,07

108,84

108,84

108,84

108,84

108,84

108,84

108,84

108,84

217,68

174,15

130,60

87,07

108,84

108,84

7
,

25

0
,
 00

718.064
,
34

634.091,64

425.565,24

301.474,09

244.747,59

401.926,62

167.632,50

143.301,44

354.762,48

283.809,99

212.857,48

141.904,99

144.966,57

234.110,59

11.826,00

55.841,07

0 A 4 ANOS      0 a 4 ANOS   S a 6 ANOS

143.591,10

126.796,56

85.091,28

60.273,05

48.927,75

80.363,56

33.504,73

28.638,52

70.908,96

56.727,17

42.545,38

28.363,58

28.971,55

46.800,35

2
.363,75

11.168,21

11.102,45

925,20

0
,
00

0
,
00

5 AHOS

7 ASOS

ID AHOS

12 AfiOS

15 AflOS

17 ANOS

20 ANOS

22 ANOS

24 ANOS

30*

40%

50%

60%

70%

80%

100%

110%

120%

ADICIOHALES REMUMERATIVQS HO BQMIFICABLES:

ZONA PESFAVORABLE:

SEDE REGIONAL TARTAGAL    60%      - DCTO.  2129 DEL 30-12-87

IITULO_

DOCTOR

MAESTRIA

ESPECIALIZACION

18%

8%

51

Sobre TOTAL SUELDO BASICO

Sobre TOTAL SUELDO BASICO

Sobre TOTAL SUELDO BASICO

i UNSa
I P.Q.P.

L

FONID: Segiin acta paritaria de fecha 09-06-23; el monto a partir de Julio/2023 es de PESOS DIECI5EIS MIL CUATROC1ENTO CINCUENTA ($16,4 50,00); se abona de acuerdo a lo
estableciod por Res. 1659/21 C.Sup.-

Horario inodificado por Res. C.Sup. Ne 182/03 del 29/07/2003

(#) Horario y procedimiento para el calculo establecido por Actas Pantarias. Res.  161/14 C.Sup.  (Art.2)

(*) Segun acta paritaria docente del 09-06-23 y 06-09-23 incrementa el salario bSsico desde 01-09-2023.

( *) Segun acta paritaria del 09-06-23 y 06-09-23; modifica los valores de la garantia salarial, cuya consideracion ser5 tenida en cuenta conforme   a los enterics adoptados
en esta Universidad. A partir de los valores brutos vigentes se aplican los siguientes importes por categoria y rango de antiguedad en concepto de adicional remunerativo y
no bonificable desde 01-08-23   (montos correspondientes a cargos que solo liquidan el adicional por antigOedadJ.

Segun acta paritaria de f dTia 27-04-2021 y 07-05-2021;  el antigUedad inicial es del 20% hasta los 4 aflos 11 meses.

Salta, 19 de setiembre de 2.023.-

CTOR M/QUEL PERALTA
WRECTOR JwilQ. DE HABERcS

UNIVERSIDAD NACIONAL D£ SAL



ANEXO III

Res. Rectoral Nc 1743-2023
EXPTE. N0 23.005/23

UNIVERS X DAD NACIONAL DE SALTA

DIREC.   GRAL.   DE PERSONAL

DIRECCION LIQUIDACIOMES DE  HABERE5

REMUNERACIONES DEL PERSONAL NO DOCENTE UNIVERSITARIO VIGENTE DESDE  1°  DE SETIEMBRE DE 2023

ANEXO III

CAT.

SUELDO

BAS.I CO

ADICIONALES  REMUNERATIVOS NO BONIFICABLE

PRESEN-

TISMO

Res.

R
.527/97 y

C
.
S
.032/93

Res. R.

882/04 y
R.1468/05

ADIC. POR

GRADO

(«)

ADICIONAL

POR

CAPACITA-

CIOH

TOTAL

REMUNE-

RATIVO

TOTAL GRAL

ANTIG.

2% Cat.l

a Cat.7

TITULOS

1

2

3

4

5

6

7

630.080,35

525.067,90

436.861,76

363.352,07

302.439,22

252.026,78

210.026,12

247,00

167,00

156,00

140,00

129,00

115,00

101,00

156,63

156,63

156,63

156,63

156,63

156,63

156,63

37.804,32

36.754,75

34.948,94

39.968,73

42.341,49

57.966,62

56.707,05

18.902,41

21.002,72

21.843,09

21.801,12

21.170,75

20.162,30

21.002,61

ADICIONALES REMUNERATIVOS NQ BOHIFICAELES

1)  ANTIGtJEDAD;  2% de la asignacion de la categoria Ibasico)

2)  TITULO;     (ver recuadro)

687.191,21 687.191,21 12.601,61 UNIVERSITRRIOS DE CARRERAS DE POST-GRADO:

583.169,00 583.169,00 10,501.36 SOBRE LA ASIGNACI6N DE LA CATEGORIA DE REVISTA

493.966,42 493.966,42 S.737.24

425.418,55 425.418,55 7.267.04 UNIVERSITARIOS DE GRADO:
366.237,0 9 366.237,0 9 6 048,78 SOBRE LA ASIGNACIt!)N DE LA CATEGORIA DE REVISTA

330.429,33 330.429,33 5.040,58

287,993,41 287.993,41 4200,52 TECNICATURA EN GESTION UNIVERSITARIA;
SOBRE LA ASIGNACI6N DE LA CATEGORIA DE REVISTA

UHIVERSITARIOS DE PREGRADO 0 DE E3TUDI03

SUPERIOR DE 1 A 3 AflOS:

SOBRE LA ASIGNACI6N DE LA CATEGORIA DE REVISTA

TITULO SECUNDARIOS - POLIMODAL - SIMILARES

17,50%    SOBRE LA ASIGNACI6N DE LA CATEGORIA 7

30%

2jI

20%

1 01

S 36.754,57

categoria Ibasico)

23% cat.06 y 14% cat.5

corresponde el 111 Cat.04;  8% Cat.03;  7% Cat.2 y 6%

D
.
G

.
P

.

3) PERKANENCIA EN LA CATEGORIA;     % DE LA DIFERENCIA ENTRE LA

CATEGORIA DE REVISTA Y LA INMEDIATA SUPERIOR

MAS DE 2 AflOS (10»)
MAS DE 4 ASOS (25%}

MAS DE 6 AfiOS (45%}

MAS DE 8 ANOS (70%}

La base de calcula para la categoria 1 es ei equivalente al 37| de la asignaci6n de la

Permanencia se liquida desde 01-10-09 s/acta de fecha 15 de Abril de 2.009.~
4) ADICIONAL POR GRADO:  Segun acta acuerdo paritaria del 18-10-19; corresponde el 27% cat.07;

de la asignacion de la categoria  (basico)  a partir del 01-12-19 y

gyPLEMENTOS REMUNERATIVOS NO BONTFTCABLES

a) POR ZONA DESFAVORABLE: S.R.  ORAN 55? - S.R.  TARTAGAL 60% SOBRE TOTAL BONIFICABLE.

DE LA CATEGORIA DE REVISTA - DCTO.   2129 VIGENTE DESDE 01-01-88.-

b) SUPLEKENTO POR FALL?. DE CAJA:       25% DE LA ASIGNACION DE LA CATEGORIA 7.      $ 52.506,53

C)   SUPLEMENTO POR RIESGO:     HASTA UN 10% DE LA ASIGNAC16N DE LA CATEGORIA DE REVISTA Y CONFORME A ACTA DE ACUERDO PARI TAB 10.

SUPLEKENTO POR MAYOR RE3P0NSABILIDAD: Res. Consejo Superior N" 593/17.

COMPL£MENTOS HO REMUNERATIVP NO B ONIFICAB LE S

I)     EXCOMBATIENTES DE MALVINAS:   Res.   C.Superior N0 253/04 - DCTO.

Cat.01 a partir del 01-01-2020. (#)

1244/98

<*)     Segun Acta acuerdo del 06-09-23 incrementa el basico a partir del 01-09-23.

HECTOR jWgueL PERALTA

OitKl DCHABSIBUNiVERSIDAD/iACIONIAL DH SALTA

Salta,   19 de Setiembre de 2.023.



ANEXO IV

Res. Redoral N0 1743-2023
EXPTE. N0 23.005/23

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA

DIR.   GRAL    DE PERSONAL

DIRECCIOH LIQUIDACIONES DE HABERES

ANEXO: IV

REMUNERACION PERSONAL SUPERIOR    VICENTE DESDE EL 1° DE SETIEMBRE DE 2.023.-

REMUNERATIVO

SUELDO BASE PTDE C/120% ANTIGUEDAD )*) 1
.
074.517,07

SUELDO BASE PADDE C/12D% ANTIGUEDAD Y Sbi  ZONA DESFAVORABLE (*) 1
.
047.786,03

SUELDO BASE PADDE C/120% ANTIGUEDAD Y 601  ZONA DESFAVORABLE(*) 1
.
066.836,68

REMUNE RAT IVO

SEDE CENTRAL GRAN TARTAGAL

CARGO

DEDICACION EXCLUSIVA

RECTOR

VICE RECTOR

DECANO FACULTAD

VICE DECANO FACULTAD

SECRETARIO DE UNIVERSIDAD (PRESIDENTE CIUNSa., DIRECTOR SEDE, AUDITOR)
SECRETARIO DE FACULTAD (SUB-SECRETARIO, SECRETARIO CIUNSA, SECRETARIO
SEDES)

VICE-DIRECTOR DE SEDE REGIONAL

COEFICIENTE

RES.  C.SDP. 455/11

2
,
000

1,880

1
,
760

lrG30

1,570

1
,450

1
,
510

BASICO BASICO BASICO

2
.
149.034,14

2
.
020.092,09

1.691.150,04

1.
751.462,82

1
.
686.991,80

1
.
558.049,75

1
.
622.520,78

1
.645.024,07    1.674.933,59

1
.519.289,74 1.546.913,19

1
.
582.156,91    1.610.923,39

DEDICACION TIEMPQ COMPLETQ

VICE RECTOR

DECANO FACULTAD

VICE DECANO FACULTAD

SECRETARIO DE UNIVERSIDAD  {PRESIDENTE CIUNSa.,   DIRECTOR SEDE, AUDITOR)

SECRETARIO DE FACULTAD  (COORDINADOR,   SECRETARIO CIUNSA,   SECRETARIO SEDES)

1,410

1, 320

1,220

1,180

1,090

1
.
515.069,07

1
.
418 362,53

1
.310.910,83

1
.
267.930,14

1
.
171.223,61

1
.
236.387,52

1
.
142.086,77

1
.
258.867,28

1
.
162.851,98

DEDICACION SEMI-EXCLUSIVA

VICE RECTOR

DECANO FACULTAD

VICE DECANO FACULTAD

SECRETARIO DE UNIVERSIDAD  (PRESIDENTE CIUNSa.,   DIRECTOR SEDE, AUDITOR)

SECRETARIO DE FACULTAD   [COORDINADOR,   SECRETARIO CIUNSA,   SECRETARIO SEDES)

0, 940

0
,
880

0,820

0
,
790

0
,
730

1
.
010.046,05

945.575,02

881.104,00

843.868,49

784.397,46

827.750,96

764.883,30

842.800,98

773.790
,
78

I UNSa
D

.
Q

.
P

.

- ART
,2 RES.  455/11 C. SUPERIOR :   "La escala salanal para el superior    estarS compuesta de un solo Item, el Basico que serii igual al valor reaultanta de la aplicacion da loa

par4metros establecidos en el Anexo I del Articulo 1° de la presente resoluci6n y comprensiva de los aspectos establecidos en el Dcto. 283/2004,  los cuales se encuentran incluidos
en las sumas detenninadas en el anexo I mencionado precedanteroenta."

Segun acta pa itaria docente del 09-06-23 y 06-09-23 incrementa el aalario basico desde 01-09-2023.

HECTOR M UEL PERALTA
DIRECTOR OE UQ. DE HABERES

ERSI J5 NACIONAL DE SALTA

Salta,  19 de Setienbre de 2.023.-




